

Số: 01 /KH-HĐTĐKT

Đà Nẵng, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, lần thứ hai - năm 2020

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố về việc tiếp tục tổ chức Cuộc thi viết về gương người tốt việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, lần thứ hai - năm 2020 (gọi tắt là Cuộc thi), Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tăng cường công tác phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng và tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những hành động, nghĩa cử tốt đẹp, có sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố, hướng đến chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Đà Nẵng lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

b) Chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần XXII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Yêu cầu

a) Cuộc thi phải được diễn ra công khai, minh bạch, thiết thực, phát huy được sự tham gia tích cực của các công dân, tổ chức, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố.

b) Nội dung bài viết phải thể hiện mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; ngôn ngữ trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục; các nhân vật là gương người thật, việc thật.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Nội dung và đối tượng tham gia cuộc thi

a) Đối tượng tham gia là mọi công dân Việt Nam đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình đóng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

b) Những tác phẩm báo chí (báo viết, báo nói, báo hình) của cá nhân hoặc nhóm tác giả viết về những gương sáng đời thường, người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương và thành phố Đà Nẵng kể từ ngày 15/9/2019 đến ngày 15/5/2020.

c) Những bài viết của cá nhân hoặc nhóm tác giả viết về những gương sáng đời thường, người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến, trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng,

2. Tiêu chí tác phẩm dự thi

a) Các tác phẩm báo chí, bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật về những tấm gương sáng đời thường, người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến; không hư cấu; có tác dụng tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội, mang lại hiệu quả tích cực trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng và phát triển thành phố.

b) Tác phẩm báo viết, bài viết có từ 1.300 từ đến tối đa không quá 1.500 từ (khuyến khích các tác phẩm báo chí, bài viết kèm theo ảnh tư liệu).

c) Tác phẩm báo nói, báo hình có thời lượng không quá 07 phút.

d) Một người có thể có nhiều bài dự thi, tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác đối với nội dung của tác phẩm và chưa gửi bất kỳ cuộc thi nào

đ) Người dự thi phải ghi rõ thông tin của cá nhân: Họ tên, tuổi, địa chỉ thường trú, số điện thoại, địa chỉ email (nếu có).

e) Ban Tổ chức không hoàn lại các tác phẩm báo chí, bài viết đã dự thi.

g) Thành viên của Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi không tham gia dự thi.

3. Quy định về tiếp nhận tác phẩm dự thi

a) Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; cơ quan báo chí chịu trách nhiệm tổng hợp tác phẩm dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.

b) Các quận, huyện chịu trách nhiệm tổng hợp tác phẩm dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, ngành, hội, đoàn thể, phường, xã và công dân cư trú tại địa phương thuộc quận, huyện quản lý.

4. Quy định về gửi tác phẩm dự thi

- Đối với tác phẩm báo chí: Gửi video, bản World.doc qua đường link hoặc thiết bị lưu trữ dữ liệu di động, đặt tên file chữ hoa không dấu: TÊN TÁC PHẨM - TÊN TÁC GIẢ về địa chỉ email: hongntk2@danang.gov.vn (người nhận bà Nguyễn Thị Kim Hồng, Phó Trưởng Phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Thi đua - khen thưởng, điện thoại: 3834268).

- Đối với bài viết của các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố: Gửi bản World.doc, đặt tên file chữ hoa không dấu: TÊN TÁC PHẨM - TÊN TÁC GIẢ về địa chỉ email: oanhtk1@danang.gov.vn (người nhận bà Trần Thị Kim Oanh, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ, điện thoại: 3835086).

- Đối với bài viết của các quận, huyện, phường, xã: Gửi bản World.doc, đặt tên file chữ hoa không dấu: TÊN TÁC PHẨM - TÊN TÁC GIẢ về địa chỉ email: dunghv1@danang.gov.vn (người nhận ông Hồ Văn Dũng, Chuyên viên Phòng Hành chính - Tổng hợp, điện thoại: 3834268)

5. Thời gian:

a) Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận các tác phẩm báo chí và bài viết dự thi từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 15/05/2020.

b) Tổng kết và trao giải Cuộc thi nhân dịp kỷ niệm 72 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2020).

6. Ban Giám khảo

a) Thành phần Ban Giám khảo

Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Hội Nhà báo thành phố, Liên hiệp các Hội Văn học và Nghệ thuật thành phố; Báo Đà Nẵng; Báo Công an thành phố Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng).

b) Nhiệm vụ

- Phân công, điều hành các thành viên Ban Giám khảo tham gia chấm sơ khảo các tác phẩm và các bài viết dự thi (vòng 1).

- Tổ chức chấm chung khảo (vòng 2); tổng hợp kết quả chung khảo theo cơ cấu giải để gửi cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trình Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố xem xét, quyết định.

- Xét chọn các đơn vị có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tuyên truyền tham gia Cuộc thi đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen.

7. Khen thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng gồm:

- Giải Nhất: 04 giải, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

- Giải Nhì: 04 giải, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng

- Giải Ba: 04 giải, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng

(Cơ cấu của mỗi loại giải ở trên như sau: 01 giải dành cho tác phẩm báo viết; 01 giải dành cho tác phẩm báo nói, báo hình và 02 giải dành cho bài viết).

- Giải Khuyến khích: 12 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (03 giải dành cho tác phẩm báo viết, 03 giải dành cho tác phẩm báo nói, báo hình và 06 giải dành cho bài viết).

b) Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố sẽ xem xét trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng đối với các tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tuyên truyền tham gia Cuộc thi với các tiêu chí cụ thể như sau:

- Triển khai tốt kế hoạch tổ chức Cuộc thi, ban hành kế hoạch Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị (có ít nhất 10 tác phẩm trở lên tham gia dự thi).

- Lập và duy trì chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp, thẩm định bài dự thi gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đúng theo thể lệ Cuộc thi.

c) Khen thưởng, biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố có trách nhiệm thường xuyên tổng hợp danh sách các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện trong các tác phẩm và bài viết để thẩm định thành tích, trình Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen (nếu đủ điều kiện quy định).

- Các gương người tốt, việc tốt sẽ được xét chọn biểu dương ở Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ V, kết hợp tuyên truyền trong tập sách “Tôi yêu Đà Nẵng”.


8. Kinh phí

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí đặc thù của Ban Thi đua - Khen thưởng được phê duyệt tại quyết định giao dự toán năm 2020.

9. Tổ chức thực hiện

a) Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND quận, huyện, phường, xã, các cơ quan thông tấn, báo chí, khối trưởng, cụm trưởng các khối, cụm thi đua trên địa bàn thành phố triển khai đến các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý và trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung Kế hoạch này.

b) Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) tham mưu thành lập Ban Giám khảo và Tổ Giúp việc của Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố, lần thứ hai - năm 2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND thành phố (b/c);
- Ủy ban MTTQVN TP;
- Trưởng các cụm, khối thi đua thuộc TP;
- Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, hội đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- Các cơ quan báo chí, truyền hình;
- Hội Nhà báo TP;
- Liên hiệp các hội VH-NT TP;
- Lưu: VT, BTĐKT.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**




**GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ
Võ Ngọc Đồng**